

## گزارش

سفر دوره‌ای رئیسی به قاره ثروتمند آفریقا از فردا آغاز می‌شود

# آفریقا قطب دیپلماسی اقتصادی



با توجه به رویکرد جدید و معتدلا نه دولت سیزدهم، انتظار می‌رود حجم و سطح روابط کشورمان با جمهوری کنیا، به میزان پیش از دولت روحانی و حتی بیشتر برسد. به گفته قائم مقام باشگاه تجار ایران و آفریقا، در هشت ماهه نخست سال ۱۴۰۱ میزان واردات ما از کنیا ۱۲.۶ میلیون دلار و صادرات ۲۸.۳ میلیون دلار صادرات بود. این آمار بیانگر رشد ۱۰۰ درصدی واردات از این کشور و کاهش ۲۰ درصدی صادرات است. بزرگترین منابع درآمد کنیا به ترتیب کشاورزی و توریسم است. آمریکا و هلند بزرگترین واردکنندگان کالا از کنیا هستند و چین و هند بزرگترین صادرکنندگان به آن محسوب می‌شوند. این کشور دسترسی مستقیم به اقیانوس هند داشته و بندر «مومباسا» یکی از مهمترین بنادر اقیانوسی آن به شمار می‌رود.

به دلیل دسترسی این کشور ۵۰ میلیونی به اقیانوس هند، می‌توان آن را یکی از بهترین مقاصد تجاری جمهوری اسلامی ایران در آفریقا خواند و حتی شاید بتوان کنیا را دروازه‌ای برای ورود ایران به آفریقا به شمار آورد. قهوه یکی از کلیدیترین تولیدات کشاورزی در کنیا محسوب می‌شود و کشورها برای خرید فلهای آن همواره اشتیاق نشان می‌دهند. مهمترین اقلام صادراتی کنیا به

و طبیعی یکیدگر بهره‌مند شوند.به دلیل دسترسی این کشور ۵۰ میلیونی به اقیانوس هند، می‌توان آن را یکی از بهترین مقاصد تجاری ایران در آفریقا خواند و حتی کنیا را دروازه‌ای برای ورود ایران به آفریقا به شمار آورد.

#### تجربه مشترک در مبارزات استقلال طلبی

تا سال ۱۹۶۳ کنیا در استعمار بریتانیا بود و در آن تاریخ پس از سال‌ها مبارزه، استقلال خود را به دست آورد. انقلابیون کنیایی از سال ۱۹۵۰ به رهبری فردی به نام «مائو مانو» به مبارزات استقلال‌طلبانه می‌پرداختند اما با سرکوب خشن و شدید لندن مواجه می‌شدند. تاریخ جنایات انگلیس در کنیا مملو از اعمالی است که حتی نوتن از آنها شرم‌آور است. نزدیک به ۱.۵ میلیون کنیایی در اردوگاه‌های کار اجباری بریتانیا تحت شدیدترین کنیا را با چشم خود دید. پس از استقلال کنیا، نخستین رئیس‌جمهوری آن به آقای «کنیاتا» رسید. حزب او که تا سال ۱۹۹۶ نام داشت تا سال ۲۰۰۲ قدرت را در دست داشت و در این سال آقای «کیباکی» بر سر کار آمدنایروبی تلاش دارد مرکز اقتصادی شرق آفریقا باشد و این نگرش می‌تواند در توسعه روابط کشورمان با آنها کمک کند. دیگر آفریقا که کودتا، انقلاب، شورش و درگیری‌های قبیله‌ای و به طور عمومی آناژرسی همواره دولت‌ها را آزار می‌دهد و پیدا کردن نظام‌های سیاسی با ثبات دشوار است، ثبات سیاسی نایروبی چشمگیر بوده برای سرمایه‌گذاران نوعی جاذبه محسوب می‌شود.جمهوری اسلامی نیز تلاش کرده در توسعه مناسبات اقتصادی خود با آفریقا، فعالیت در کنیا را توسعه دهد. بر این اساس علاوه بر سفارت‌خانه و رایزن‌های فرهنگی، چند شرکت خصوصی تجاری در کنیا فعال هستند. با توجه به سیاست متوازن و متعادل دولت آقای رئیسی در عرصه بین‌المللی، توسعه روابط با کشورهای آفریقایی مورد تأکید قرار گرفته است. انتظار می‌رود دیدگاه جدید و منطقی سیاست خارجی دولت سیزدهم بتواند به استحکام هرچه بیشتر مناسبات با کشورهایی مستقل همچون جمهوری کنیا منجر شود.

## آنچه در دو نشست اخیر شورای حقوق بشر و شورای امنیت سانسور شد!

مرجع بودن این نهادها شده و هر جا که خلاف سلطه‌گری ضد بشری آنها باشد با سانسور گسترده خبری به کتمان تصمیمات و گزارش‌های این نهادها می‌پردازد. از سویی؛ رسانه‌های غربی در حالی گزارش مغرضانه «سارا حسین» رئیس کمیته خودخوانده حقیقت‌یاب بین‌المللی که مبتنی بر ادعاهای دروغ رسانه‌های معاند است را برجسته کرده‌اند که در همین نشست بسیاری از کشورها موضع مخالف بسا این گزارش گرفته‌اند،اما هیچ اثری از این مواضع در گزارش این رسانه‌ها نیست.در این نشست، سازمان حمایت از قربانیان خشونت ضمن رد گزارش مذکور، علت اصلی وضعیت اقتصادی را ناشی از تحریم‌های غرب دانسته و نماینده روسیه نیز عنوان می‌کند که کشورهای غربی با وضع تحریم باعث نقض حقوق بشر مردم ایران شده‌اند.

او همچنین تصمیم سازمان ملل در اخراج ایران از کمیسیون مقام زن را نمونه‌ای از تبعیض علیه ایران دانسته و خواستار آن شد که از موضوع حقوق بشر برای فشار بر ایران استفاده نکنند.

نماینده نیکاراگوئه نیز گفت که مانند ایران این گزارش را رد می‌کند زیرا یک‌جانبه است و چنین گزارش‌هایی مغایر حق حاکمیت دولت‌ها است. او گفته کشورهایی که به تشکیل این هیات رای دادند بی‌طرف نیستند. نماینده بلاروس نیز گفت که گزارش هیئت حقیقت‌یاب یک‌طرفه بوده و محتوای آن در مورد سرکوب منتقدان در ایران مشکوک است. کشورهای غربی همیشه مشکلات خودشان را مسکوت می‌گذارند و به کشورهای دیگر توجه می‌کنند. در ایران تحقیقات قضایی و پارلمانی در مورد حوادث منجر به «فتخاشانات» صورت گرفته است.نماینده چین نیز گفت که دولت ایران فعالیت‌هایی را برای بررسی وقایع اخیر اجرا کرده که از جمله تشکیل یک هیات مستقل تحقیق و انتشار گزارش آن بوده است. در سال‌های اخیر شورای حقوق بشر گرفتار سیاست‌زدگی

شورای حقوق بشر و شورای امنیت سازمان ملل در روزهای اخیر شاهد برگزاری دو نشست با محوریت ایران بودند.نشست شورای حقوق بشر با ارائه گزارش کمیته حقیقت‌یاب بین‌المللی درباره رخدادهای سال گذشته ایران در ژنو برگزار شد و شورای امنیت نیز در نشست دوره‌ای خود با موضوع بررسی روند اجرای قطع‌نامه ۲۲۳۱ را برگزار کرد.

رسانه‌های غربی به ویژه فارسی‌زبانان معاند در پردازش نشست شورای حقوق بشر، ضمن بازنشر گسترده دروغ‌پردازی‌های خود درباره رخدادهای پاییز سال گذشته برای تحریک افکار عمومی و فشار بر شورای مذکور، تلاش کردند نظرات کشورهای غربی در محکوم ساختن آنچه نقض حقوق بشر در ایران می‌نامند را برجسته کنند.پوشش خبری نشست شورای امنیت از سوی این رسانه‌ها نیز با تکرار ادعاهای نابخشودنی دربار نقش پیاده‌های ایرانی در جنگ اوکراین و برجسته‌سازی گسترده مواضع کشورهای چون آلمان، انگلیس، فرانسه و آمریکا با هدف القاء تهدید موشکی و پهنادی ایران همراه بود.

نسخه مشترکی که این رسانه‌ها برای هر دو پرونده تجویز کردند نیز تشدید تحریم‌ها و استمرار محدودیت‌های موشکی و پهنادی ایران با وجود سررسید لغو این تحریم‌ها وفق قطع‌نامه ۲۲۳۱ در پاییز امسال بود.

این فضاسازی منفی رسانه‌ای با تأکید بر نقش شورای حقوق بشر و سازمان ملل در امنیت جهان و تحقق حقوق ملت‌ها و الزام‌آور دانستن مصوبات آنها در حالی صورت گرفت که هنوز کمترین اقدامی از سوی غرب به ویژه آمریکا در راستای اجرای توصیه‌های گزارش شهبیروماه سال گذشته خانم «آنا دوهان» گزارش‌گر ویژه سازمان ملل در خصوص تأثیر منفی اقدامات قهری یک‌جانبه و تحریم‌ها علیه ایران صورت نگرفته است.افتر از آن؛ در قیاس با پوشش گسترده رسانه‌ای گزارش اخیر کمیته حقیقت‌یاب بین‌المللی، این رسانه‌ها طی ده ماه گذشته تاکنون کمترین وقعی به گزارش خانم دوهان که اشارات آشکار به پیامدهای منفی تحریم‌ها بر زندگی مردم و ضرورت لغو هر چه سریع‌تر آنها و مجازات آمران و عاملان اعمال تحریم‌ها داشته ننهاده‌اند.

این تناقض رفتاری نشان از استمرار رفتارهای دوگانه و کاسب‌کارانه غرب نسبت به سازمان‌های بین‌المللی دارد، به‌گونه‌ای که هر جا منفعت آنها حکم کند مدعی

### وزیر خارجه جمهوری آذربایجان:

## روابط با ایران، بسیار مهم است

«جیحون بایراموف» وزیر خارجه جمهوری آذربایجان با اشاره به سفر اخیر همتای ایرانی او به باکو اعلام کرد که از نظر این کشور، روابط با ایران اهمیت بالایی برای توسعه و امنیت منطقه دارد.

دیپلمات ارشد جمهوری آذربایجان بسر اهمیت بالای این کشور برای روابط خود با جمهوری اسلامی ایران تأکید کرد.

طبق روایت رسانه‌های جمهوری آذربایجان، وزیر خارجه این کشور با اشاره به سفر اخیر حسین امیر عبداللهیان وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران به باکو اعلام کرد که روابط دو کشور از نظر توسعه و امنیت منطقه‌ای برای جمهوری آذربایجان بسیار مهم است.به گزارش خبرگزاری ترند، جیحون بایراموف گفت: پروژه‌های اقتصادی زیادی بین جمهوری آذربایجان و ایران وجود دارد که برخی از آنها در حال اجرا هستند و برخی در حال بحث و بررسی هستند.به گفته او، نشست روسای مشترک کمیسیون بین دولتی جمهوری آذربایجان و ایران در آینده برنامه ریزی شده است. در این نشست مذاکراتی در مورد حمل و نقل، انرژی، اشتراک منابع آب و تعدادی دیگر انجام خواهد شد. ما معتقدیم که این نشست، نتایج مثبتی خواهد داشت.»حسین امیر عبداللهیان وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران چهاردهم تیرماه برای شرکت در نشست وزرای خارجه

## ۵

### دیپلماسی

## اخبار

### کنعانی حمله تروریستی زاهدان را قویا محکوم کرد

سختگوی وزارت امور خارجه حمله تروریستی زاهدان را قویا محکوم کرد و گفت: دشمنان امنیت ایران، یک بار دیگر خادمان ملت و حافظان امنیت آنان را هدف قرار دادند.

صبح شنبه ۱۷ تیر ماه تیم چهار نفره تروریستی با پوشش ارباب رجوع اقدام به عملیات تروریستی و حمله به کلانتری ۱۶ زاهدان کردند که در پی آن ستوان سوسم «علیرضا کیخا» و سرباز وظیفه «مبین رشیدی» به شهادت رسیدند، یکی از نیروهای پلیس و دو نفر از مردم عادی نیز در این اقدام تروریستی مجروح شدند. البته هر چهار تروریست مهاجم توسط نیروهای پلیس به هلاکت رسیدند.ناصر کنعانی با بیان اینکه دشمنان امنیت ایران، یک بار دیگر خادمان ملت و حافظان امنیت آنان را هدف قرار دادند، حمله تروریستی به مقر انتظامی در شهر زاهدان را قویا محکوم کرد.وی از خادوند برای شهدای عزیز این حمله ناجوانمردانه و تروریستی، علو درجات مسئلت کرد و به فراجا و خانواده‌های داغدار شهدا تسلیت گفت.

### آمریکا پرونده مطالبات گازی ایران از عراق را سیاسی نکند

چارچوب هماهنگی عراق، ضمن تأکید بر ضرورت عدم سیاسی کردن پرونده مطالبات گازی ایران از عراق بابت صادرات گاز، از بغداد خواست تا آمریکا را به آزادسازی فوری این مطالبات ایران وادار کند. کمیته هماهنگی گروه‌های سیاسی شیعی عراق موسوم به «اللاطراف التسیفی» (چارچوب هماهنگی، طی بیانیه‌ای از دولت عراق خواست برای واداشتن آمریکا به آزادسازی فوری این مطالبات ایران بابت صادرات گاز اقدام کنند. در بیانیه چارچوب هماهنگی آمده است: «کشور شاهد بحرانی است که به دلیل عدم تأمین برق در ساعات کاری با توجه به شرایط دشوار جوی و دمای بالا، شهروندان عراقی را تحت فشار شدیدی قرار داده است. لذا چارچوب هماهنگی پس از بررسی‌ها و پیگیری‌های لازم، از دولت عراق می‌خواهد که از طریق تماس وزارت خارجه با طرف آمریکایی، دولت آمریکا را به آزاد کردن فوری و بدون تعلل طلب‌های ایران بابت صادرات گاز به عراق وادار سازد و مانع استفاده سیاسی از این پرونده برای جلوگیری از عواقب منفی آن بر شهروندان عراقی شود.

### جنین، شکست اخلاقی

#### حامیان رژیم صهیونیستی است

سختگوی وزارت امور خارجه با بیان اینکه ماشین جنگی رژیم صهیونیستی در حمله وحشیانه اخیر به جنین، شکست تاریخی جدیدی را تجربه کرد، گفت: شکست بزرگ‌تر برای حامیان این رژیم است که ویرانی‌های به جا مانده در جنین، شکست اخلاقی شرم آوری برای آنهاست.

ناصر کنعانی با بیان اینکه، ماشین جنگی رژیم جنایتکار صهیونیستی در حمله وحشیانه اخیر به جنین، شکست تاریخی جدیدی را تجربه کرد، یادآور شد: اما شکست بزرگ‌تر از آن حامیان رژیم است، وی در یک رشته تئویت و با انتشار تصاویری از ویرانی‌های ناشی از حملات رژیم صهیونیستی به اردوگاه جنین نوشت: ویرانی‌های به جا مانده در جنین، شکست اخلاقی شرم آوری برای حامیان رژیم است، وی همچنین به مسئولان و ملت مقاوم فلسطین توصیه کرد که این ویرانی‌ها را که نقض فاحش حقوق بین‌الملل و جنایت جنگی است، به نحو شایسته در معرض دید مردم جهان قرار دهند تا مدعیان حقوق بشر بیش از پیش رسوا شوند.

### تقویت همکاری‌های اقتصادی با بلغارستان

وزیر امور خارجه در دیدار سفیر جدید ایران در بلغارستان با اشاره به اهمیت گسترش روابط با اروپای شرقی، بر تقویت همکاری‌های اقتصادی با بلغارستان تأکید کرد.

«علیرضا ابروش» سفیر جدید جمهوری اسلامی ایران در بلغارستان و پیش از عزیمت به محل مأموریت با حسین امیرعبدلهیان وزیر امور خارجه دیدار و با تشریح آخرین وضعیت حوزه مأموریت خود، اهم برنامه‌های اولویت‌دار برای توسعه هر چه بیشتر مناسبات با این کشور را ارائه کرد. امیرعبدللهییان در این دیدار با اشاره به اهمیت گسترش روابط با کشورهای اروپای شرقی، به ویژه به توجه به جایگاه و مسیر تراززبنتی بلغارستان، تلاش برای گسترش بیش از پیش مناسبات با این کشور در تسام زمینه‌ها، به خصوص تقویت همکاری‌های اقتصادی را مورد تأکید قرار داد.علیرضا ابروش پیش از این در سمت‌های معاون اداره کل توسعه نیروی انسانی، معاون اداره کل آموزش و معاون اداره کل راهبردی و… خدمت کرده است.

### ارتقای روابط تهران با کویت

وزیر امور خارجه در دیدار «محمد توتونچی» سفیر جدید جمهوری اسلامی ایران در کویت بر گسترش روابط با کشورهای همسایه تأکید کرد. سفیر ایران در کویت در این ملاقات ضمن تشریح آخرین وضعیت روابط ایران بسا کویت، مهمترین برنامه‌های توسعه روابط با این کشور را مورد اشاره قرار داد. عبداللهیان نیز بسا تأکید بر اولویت گسترش روابط با کشورهای مسلمان همسایه، رهنمودهایی برای تقویت بیش از پیش مناسبات در همه ابعاد به خصوص حوزه‌های اقتصادی، فرهنگی و امور ایرانیان ارائه کرد.

## انگلستان متکبر و تحریم بی شرمانه و قییم مآبانه

## مسائیل حاکمیتی ایران

جیمز کلورلی، وزیر امور خارجه انگلستان در مجلس عوام این کشور گفت که لندن تحریم هایی را علیه ۱۳ فرد و نهاد مسئول نقض حقوق بشر در ایران اعمال کرده است.

وزیر خارجه انگلیس ادعا کرده که این اشخاص شامل اعضای شورای عالی انقلاب فرهنگی هستند که مسئولیتشان تحمیل موازین اجتماعی و فرهنگی ستمگرانه به مردم ایران است.

ولی واقعیت آن است که مسئولیت این شورا حفظ موازین اسلامی اجتماعی و فرهنگی به عنوان مولفه تمدن و سنت های باستانی ایرانی است.دوم آن که باید پرسید علت این همه نفرت انگلستان و غرب از هنجارهای اجتماعی و فرهنگی ایران چیست؟چگونه انگلستان به خود اجازه می دهد با این شیوه متکبرانه و بی شرمانه که حتی از حدود قیومیت هم فراتر می رود، در مسائل حاکمیتی کشوری مانند ایران دخالت کند و علیه هنجارها و سنت های اجتماعی و فرهنگی این سرزمین اعلام جنگ کند؟ و چگونه خود را پاسدار فرهنگ ها و موازین در جهان می داند؟ چه طرفی در جهان به انگلستان اختیار داده که مشخص کننده مرز میان درست و نادرست در روابط اجتماعی مردم جهان باشد تا هر شخصی که با آن مخالفت کند را تحریم نماید؟